
Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 1 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CITTÀ DI ROSARNO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 966 R.G.

DEL 21/11/2024

OGGETTO: Avviso per manifestazione d’interesse finalizzata per
l’accreditamento dei soggetti operanti nel territorio
dell’Ambito n. 2 a mezzo voucher per educativa domiciliare
e primi mille giorni di vita nell’ambito delle risorse “Quota
servizi del fondo povertà annualità 2021 e 2022”

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 2 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

IL RESPONSABILE DELLA IV UOC - AREA SERVIZI SOCIALI
IMMIGRAZIONE

L'anno 2024, il giorno ventuno del mese di novembre

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il Decreto del Sindaco n° 8/2024 con il quale stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile dei servizi della IV UOC, titolare di posizione organizzativa, fino 31.12.2024;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 16 del 27/03/2024, la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, sdel D.Lgs
n° 267/2000)
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 19 del 05/04/2024, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, con i relativi allegati;
Vista la Delibera di G.C. N. 62 - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 (ART.
169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – Assegnazione Risorse Finanziarie;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 35 del 31/07/2024, la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, sdel D.Lgs
n° 267/2000)

Premesso che:
- Il Comune di Rosarno è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 2, ai sensi della Legge Quadro

328/2000, e s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Gioia
Tauro, Melicuccà, Palmi, Rizziconi, Rosarno, San Ferdinando, Seminara, finalizzato alla
gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali;

- le funzioni tecnico-strumentali, di gestione e monitoraggio dell’Ambito Territoriale n. 2 sono
poste in capo all’Ufficio di Piano, gruppo tecnico di lavoro, con a capo un Responsabile,
composto da risorse umane individuate nell’ambito degli Enti facenti parte del medesimo
Ambito Territoriale;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali"- con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla

“Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’articolo 5 “ruolo del terzo

settore”;

Visto il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l'introduzione di

una misura nazionale di contrasto alla povertà”;

Visto che:
L'art. 1 comma 386 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ha istituito presso il Ministero
del Lavoro e delle Politiche sociali il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per
garantire l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale con
cadenza triennale, che persegua il raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali
e per promuovere il contrasto alla povertà in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale;
- Il sopracitato decreto legislativo n. 147/2017 prevede che venga elaborato a livello nazionale un

Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà di durata triennale con
eventuali aggiornamenti annuali, che si configuri quale strumento di programmazione del
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

- L'art. 7, comma 2, del citato decreto legislativo stabilisce che al fine di garantire l’attuazione dei
livelli essenziali di cui agli articoli 5 e 6 del D. lgs 147/2017, le risorse del fondo povertà sono
attribuite agli Ambiti territoriali delle regioni per il finanziamento degli interventi e dei servizi
per l'accesso, la valutazione e i sostegni da individuare nel progetto personalizzato afferenti al

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 3 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

sistema integrato di interventi e servizi sociali, di cui alla legge n. 328 del 2000, che includono:
segretariato sociale, servizio sociale professionale, tirocini finalizzati all’inclusione sociale,
sostegno socioeducativo domiciliare o territoriale, assistenza domiciliare socio-assistenziale e
servizi di prossimità, sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare, servizio di
mediazione culturale, servizio di pronto intervento sociale;

Rilevato, altresì, che:
- Il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 è stato effettuato il riparto del Fondo Povertà

2021/2023 l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà
(registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022 - GU Serie Generale n.44 del 22-02-2022);

- Il Decreto di riparto annualità 2021/2023 relativo al Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione prevede in favore della CALABRIA l’assegnazione dell’importo pari a:

· annualità 2021 - € 30.591.000;
· annualità 2022 - € 26.949.051;
· annualità 2023 - € 21.321.000.

- Il Decreto Dirigenziale n. 5197 del 16.05.2022 della Giunta Regionale della Regione Calabria è
stata approvata la tabella di riparto del Fondo Povertà annualità 2021 e che, dalla suddetta
tabella, l’Ambito territoriale sociale di Rosarno, con Rosarno quale Comune Capofila, è risultato
beneficiario di una quota pari ad 1.195.472,70 per l’annualità 2021;

- Il Decreto Dirigenziale n. 18376 del 06.12.2023 della Giunta Regionale della Regione Calabria è
stata approvata la tabella di riparto del Fondo Povertà annualità 2022 e che, dalla suddetta
tabella, l’Ambito territoriale sociale di Rosarno, con Rosarno quale Comune Capofila, è risultato
beneficiario di una quota pari ad 1.074.350,52 per l’annualità 2022;

Preso atto che con nota protocollo n° 16771 del 07/08/2024, la Regione Calabria ha comunicato il
trasferimento della Quota servizi Fondo Povertà annualità 2022;

Preso atto che le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità

2022 prevedono le stesse tipologie di intervento incluse nella programmazione della QSFP

annualità 2021;

Preso atto che con la programmazione della QSFP annualità 2021, approvata dalla Conferenza dei

Sindaci del 21/09/2023, è stata preventivata la somma di €. 109.308,61 per l’accreditamento dei

soggetti operanti nel territorio dell’Ambito n. 2 a mezzo voucher per educativa domiciliare e primi

mille giorni di vita, per 12 mesi;

Preso atto che con la programmazione della QSFP annualità 2022, approvata dalla conferenza dei

sindaci dell’08/08/2024, è stata preventivata l’ulteriore somma di €. 70.000,00 per ulteriori 12 mesi,

per garantire, il pieno svolgimento delle attività e dei servizi ad esso correlati;

Preso atto che con determinazione n. 1150 del 29/12/2023 si è provveduto ad approvare l’avviso

pubblico per l'acquisizione di manifestazione d’interesse finalizzata per l’accreditamento dei

soggetti operanti nel territorio dell’Ambito n. 2 a mezzo voucher per educativa domiciliare e primi

mille giorni di vita nell’ambito delle risorse “Quota servizi del fondo povertà annualità 2021 per

l’importo di € 109.308,61, attesa anche la necessità di variare l’esigibilità della spesa nell’annualità

2024, con l’attivazione dell’FPV in maniera coerente con lo svolgersi del cronoprogramma

dell’intervento;

Rilevato che alla scadenza del suddetto avviso, fissata per il 18 gennaio 2024, a questa

amministrazione non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione per le attività ed i servizi di cui

all’oggetto del presente avviso;

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 4 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

Tenuto conto che questa amministrazione ha la necessità di costituire un albo di soggetti che

operano nell’ambito di progetti educativi e di comunità interessati ad essere accreditati per il

servizio di interventi di sostegno socio educativo domiciliare e territoriale e per interventi nei primi

mille giorni di vita, prevedendo la possibilità che si possa attivare un servizio educativo anche

all’interno di contesti già strutturati (es. centri socio educativi, servizi di doposcuola o analoghi);

Tenuto conto che, allo stato attuale, si rende necessario cumulare le risorse assegnate a valere sulla

QSFP delle due annualità 2021 e 2022, per un importo complessivo oggetto dell’affidamento di

€.179.308,61 IVA compresa;

Dato atto che l’avviso di manifestazione d’interesse verrà pubblicato all’albo pretorio con

decorrenza dal 21 novembre 2024;

Rilevato che la scadenza delle domande di partecipazione al suddetto AVVISO è fissata al

quindicesimo giorno dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente e sulla sezione

“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente capofila;

Visto che al procedimento è stato attribuito il CUP: D41H22000080001 relativo al Fondo di
Povertà Triennio 2021-2023, annualità 2021 e il CUP: D49G24001170001 per l’annualità 2022;

Visto l’allegato A – Domanda di Partecipazione, allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale e l’allegato B – Patto di accreditamento;

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater. lett. b). il quale
attribuisce al responsabile della spesa o. in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa. escluse
quelle previste dall'articolo 3. comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l'articolo 21 il quale demanda al
Responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni e le variazioni di cui all'art 175,
comma 5-quater;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statuaria e regolamentare.

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da
intendersi qui integralmente richiamata;

1. Di approvare l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse finalizzata per l’accreditamento
dei soggetti operanti nel territorio dell’Ambito n. 2 a mezzo voucher per educativa
domiciliare e primi mille giorni di vita nell’ambito delle risorse “Quota servizi del fondo
povertà annualità 2021-2022” - Intervento a valere sul Fondo nazionale per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale annualità 2021/2022 di cui all’art. 1, comma 386 della Legge n. 208 del 2015
e il relativo allegato;

2. Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 5 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità
alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

3. Di prendere atto che la scadenza delle domande di partecipazione al suddetto AVVISO è fissata al
quindicesimo giorno dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente e sulla sezione
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente capofila;

4. Di approvare si seguenti allegati al presente atto:
- Avviso di manifestazione d’interesse
- Allegato A) domanda di partecipazione
- Allegato B – Patto di accreditamento
5. Di nominare con successivo atto la commissione esaminatrice;
6. Di attestare che il CUP relativo alla suddetta procedura è D41H22000080001 (annualità 2021) e

D49G24001170001 (annualità 2022);
7. Di dare atto che l’avviso, approvato con il presente atto unitamente all’allegato A “domanda di

partecipazione” e allegato B “Patto di accreditamento”, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale, sarà pubblicato sull’Albo pretorio dell’Ente Capofila, nella sezione “amministrazione
trasparente” dedicata ai Bandi di Concorso sul sito del Comune Capofila di Rosarno e di tutti i
Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale n° 2;

8. Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità
alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

9. Di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 né in alcuna
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di
Comportamento Integrativo del Comune di Rosarno e di essere a conoscenza delle sanzioni penali
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/20222, n. 445;

10. Di pubblicare i dati contenuti nella presente Determinazione, sul sito del Comune, al link
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi del D.
Lgs. n.33/2013;

11. La presente determinazione diviene esecutiva, al momento della sua sottoscrizione, in quanto non
riporta riferimenti di natura contabile.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 6 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 966 DEL 21/11/2024
La sottoscritta Dott.ssa Maria Grazia Elia, in qualità di responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali Immigrazione del Comune di
Rosarno, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

DICHIARA

a) Sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rosarno ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del
codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

b) Pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi

il Comune di Rosarno, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
–la struttura proponente;
–l’oggetto del bando;
–l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
–l’aggiudicatario;
–l’importo di aggiudicazione;
–i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
–l’importo delle somme liquidate.

c) Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di
interesse come disposto dal Codice di Comportamento Integrativo del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

- che non sussistono con i soggetti interessati al presente atto (titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi ) legami di parentela
o affinità sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; legami professionali; legami societari; legami
associativi; legami politici; legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità.

d) Insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.

- non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico della UOC n. 4 - Area Servizi
Sociali Immigrazione del Comune di Rosarno preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e

privati.
Parere di Regolarità Tecnica

Attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

Il Responsabile della UOC n. 4 - Area Servizi Sociali
Immigrazione

Dott.ssa Maria Grazia Elia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4



Det. n. 966 del 21/11/2024 Pag. 7 di 7 Creatore: Dott.ssa Maria Grazia Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69/2009.

C
o

m
u

n
e
 d

i 
R

o
sa

rn
o

 -
 P

ro
to

co
llo

 (
U

) 
n

.0
0
2
4
1
0
9
/2

0
2
4
 d

e
l 
2
1
-1

1
-2

0
2
4




